Requerimento nº _____/2026.

REQUERIMENTO

O Vereador JOSÉ MOURA FILHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de
Santa Cruz do Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo às Secretarias Municipais
pertinentes à demanda, que sejam envidados os esforços necessários no sentido de
adotar as providências cabíveis, visando à implantação de sinalização viária e turística
adequada até o Mirante do Cruzeiro, nos pontos que forem considerados pertinentes,
com o objetivo de facilitar o acesso da população e dos visitantes, promover a segurança,
organizar o trânsito e valorizar o referido ponto turístico do município.

JUSTIFICATIVA

O Mirante do Cruzeiro é um importante ponto turístico, religioso e de lazer do município,
recebendo moradores e visitantes. Diante desse fluxo, torna-se necessária a
implantação de sinalização viária e turística adequada, a fim de facilitar o acesso, orientar
corretamente os condutores e pedestres e garantir maior segurança no trânsito.

Além disso, a sinalização contribuirá para a organização urbana, valorização do espaço
público e fortalecimento do turismo local, refletindo positivamente no desenvolvimento
social e econômico do município, bem como na melhor utilização do equipamento público
pela população.

Desta forma, certo de contar com a aprovação dos Nobres Vereadores ao presente
pleito, reitero meus votos de elevada estima e apreço.

                                               Sala das Sessões, 07 de janeiro de 2026.

JOSE MOURA FILHO
(Galego de Mourinha)

                                               Vereador

		2026-01-06T21:22:46-0300
	JOSE MOURA FILHO:19706910425